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Abstrakt

Práce je případovou studií zabývající se aplikací standardního rámce strategického řízení na
konkrétní organizaci působící v rámci neziskového sektoru v České republice. Tato organizace se
potýká s finančními problémy a s nedostatkem konkurenčních výhod. V první části práce je na
základě výsledků externího a interního auditu stanovena vhodná střednědobá strategie, která
jako klíčové oblasti identifikovala strategické finanční řízení, odborné vzdělávání zaměstnanců a
průběžné zvyšování kvality poskytovaných služeb. Tyto oblasti jsou pak rozpracovány do
strategických cílů a iniciativ pomocí modelu manažerského řízení Balanced Scorecard. Každá
perspektiva obsahuje model příčin a důsledků pro vybranou iniciativu. Výstupem modelu je
matice výkonnostních měřítek BSC, která tvoří základ pro strategické řízení organizace. Závěrem
jsou identifikovány prvotní kroky pro implementaci systému řízení BSC pro období dalších šesti
měsíců.

Název práce: Strategické řízení v neziskovém sektoru – návrh strategie

pro Enterprise Leaders Platform
Klíčová slova: Strategické řízení, Balanced Scorecard, neziskový sektor,

společenská odpovědnost firem
Klasifikace JEL: L19, L21, L31, M14, M19
Akademický rok: 2012/2013
Autor: Markéta Magyarová
E-mail autora: marketa.magyarova@gmail.com
Vedoucí práce: Petr Balcar
Email vedoucího práce: balcar.petr@tiscali.cz

Abstract

This work presents a case-study of application of the standard strategic framework to a specific
non-profit organization in the Czech Republic. This organization is struggling with financial
problems and with lack of competitive advantage. In the first part of the work, results of the
external and internal audits are used to formulate a medium-term strategy for the organization.
The process identified following key areas: strategic financial management, employee training
and education and continuous improvement of quality of services. These areas are further
developed into strategic goals and initiatives using a strategic management system Balanced
Scorecard (BSC). Each perspective of BSC contains an example of the cause-effect relationship
of selected initiatives. The output of the model is a matrix of scorecard measures which forms a
basis for strategic management in the organization. Finally, early steps for the implementation of
the Balanced Scorecard for a period of six months are identified.
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1 Úvod

Tématem práce je návrh strategie pro neziskovou organizaci zabývající se poskytováním služeb
v oblasti společenské odpovědnosti firem. Tato organizace se na trhu pohybuje již přes 20 let, ale
po výměně managementu v roce 2011 se nacházela v nepříznivé a poněkud chaotické situaci,
kdy se jí nedařilo ani finančně, ani z hlediska spokojenosti klientů. Absence vize a strategického
rámce byla identifikována jako hlavní příčina. Cílem práce tedy bylo navrhnout strategii, jejíž
naplnění by organizaci přineslo:

• zvýšení konkurenceschopnosti v rámci trhu ČR
• mírný finanční zisk
• možnost aktivně si vytvářet příležitosti pro další rozvoj

Jako metoda řešení bylo zvoleno použití standardního rámce strategického řízení v kombinaci
s metodou Balanced Scorecard, pomocí které byly navrhnuty strategické cíle a iniciativy a
použitá měřítka výkonnosti. Hlavním zdrojem informací pak kromě použité literatury byly
znalosti a zkušenosti, které autorka nabyla během svého působení v rámci týmu organizace,
v kombinaci s konzultacemi v organizaci i mimo ni. Práce je tak velmi prakticky zaměřena a
poskytuje řadu tipů připravených k přímému použití v praxi.

V rámci teoretického úvodu je blíže popsán jak použitý strategický rámec, tak současný stav
diskuze na téma společenské odpovědnosti ve světě a to především s důrazem na její využití ve
firmách. Ve druhé části jsou pak identifikovány hlavní externí a interní faktory, které organizaci
ovlivňují. Pomocí SWOT matice jsou pak generovány možné strategie, které jsou posuzovány
z hlediska výše uvedených očekávaných přínosů. Vybrané strategie jsou pak dále rozpracovány
do konkrétních strategických cílů a iniciativ ve třetí části práce. Zde je využit model Balanced
Scorecard, který strategické cíle posuzuje z hlediska pěti perspektiv – perspektivy finanční,
zákaznické, projektové, perspektivy interních procesů a perspektivy učení se a růstu. Pro každý
strategický cíl jsou pak definována měřítka strategické výkonnosti. Matici měřítek pak lze využít
jako komplexní shrnutí práce, které je využitelné v běžné manažerské praxi.
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2 Teoretický úvod

2.1 CSR v širších souvislostech

2.1.1 Koncept CSR v současnosti

Jedním ze základních kamenů současného vnímání společenské odpovědnosti firem byl článek
Strategy & Society: The Link Between Competitive Advantage and Corporate Social
Responsibility1autorů Portera a Kramera. Autoři se v článku zamýšlejí nad dosavadním (myšleno
do r. 2006) vývojem konceptu CSR a navrhují změny do budoucna. Dle jejich názoru firmy
v minulosti přijaly CSR na základě negativních reakcí jejich klíčových zájmových skupin – tzv.
stakeholders - na dopad externalit jejich podnikání. Tyto aktivity pak byly spíše reaktivní a
postrádaly souvislost s firemní strategií, jejími konkurenčními výhodami a možnostmi obecně.
Navíc se vžilo ne příliš šťastné měření CSR dle objemu finančních darů a nikoli dle skutečného
přínosu aktivit klíčovým skupinám.

Autoři identifikují 4 hlavní motivace pro adopci CSR strategie: morální odpovědnost,
udržitelnost podnikání, společenský souhlas s podnikáním a pověst firmy. Tvrdí, že tyto
motivace vychází z mylného přesvědčení, že mezi firmami a společností obecně existuje rozpor.
Místo toho navrhují hledat styčné body, ze kterých pak vychází CSR aktivity navázané na
podnikání firmy, a zavádějí tak pojem „strategické CSR“. Tento koncept a jeho implementaci pak
blíže rozvádí např. Miliman a kol.2

2.1.2 CSR jako konkurenční výhoda? Vztah k ziskovosti firmy

Belén Fernández – Feijóo Souto ve svém článku Crisis and Corporate Social Responsibility:
Threator Opportunity?3 zkoumá výsledky studií do roku 2009 na toto téma. Dle autora má CSR
pozitivní vliv na hodnoty jako je firemní kultura a motivace zaměstnanců, ale zatím nebyla
prokázána přímá spojitost mezi CSR aktivitami a ekonomickými ukazateli firmy. Toto dokládá
na analýze 18 studií jiných autorů, z nichž 11 dospělo k přesvědčení, že vztah mezi CSR a
ziskovostí firmy je pozitivní, 5 našlo negativní vztah a 2 studie nedospěly k žádnému výsledku.
Autor shrnuje, že vliv CSR je tedy spíše pozitivní, ale zároveň upozorňuje, že je třeba brát ohled
na náklady implementace takové strategie a to zvláště v době krize. K podobnému výsledku

1Porter, M.E., a M.R. Kramer. „Strategy and Society: The Link between Competitive Advantage and
Corporate Social Responsibility.“ Harvard Business Review, 2006: 78-92.
2Miliman, J., J. Ferguson, a K. Sylvester. „Implementation of Michael Porter's Strategic Corporate Social
Responsibility.“ The Journal of Global Business Issues - Conference Edition, 2008: 29-33.
3Belén, F.F.S. „Crisis and Corporate Social Responsibility: Threat or Opportunity?“ International Journal
of Economic Science and Applied Research, 2009: 36-50.
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dospěl i Ioannis Ioannou4, který zkoumal vliv zveřejňování novinek z oblasti firemní filantropie
na doporučení investičních analytiků. Autor použil vzorek amerických veřejně obchodovatelných
společností, které sledoval po dobu 16 let. Dospěl k závěru, že v minulém období byly tyto
zprávy přijímány spíše negativně, zatímco v současnosti spíše zvyšují hodnotu firmy.
Upozorňuje, že důležitou roli hraje také povědomí analytiků o konceptu CSR s tím, že lidé se
znalostí konceptu mají sklon mu dávat větší váhu.

Zajímavým přínosem k diskuzi byla také studie Roberto Garcia Costy5, která zkoumala příčinu
rozdílnosti názorů na vliv CSR na ziskovost firmy. Autor tvrdí, že většina těchto studií má v sobě
obsažen metodologický problém, který spočívá v endogeneitě jedné z proměnných – konkrétně
proměnné týkající se rozhodování o CSR aktivitách. Uvádí, že tato manažerská rozhodnutí totiž
nejsou čistě náhodná (což bývá častý předpoklad regrese), ale že naopak závisejí na množství
interních informací, které nemusí být externímu pozorovateli zřejmá. Jedná se například o
firemní kulturu, kapacity společnosti, osobní hodnoty managementu apod. Pokud tyto

[…]


Indikátor

𝑐𝑒𝑙𝑘𝑜𝑣é 𝑝ří𝑗𝑚𝑦
𝑚𝑧𝑑𝑜𝑣é 𝑛á𝑘𝑙𝑎𝑑𝑦

𝑝ř𝑖𝑗𝑎𝑡é č𝑙𝑒𝑛𝑠𝑘é 𝑝ří𝑠𝑝ě𝑣𝑘𝑦 + 𝑡𝑟ž𝑏𝑦 𝑧 𝑝𝑟𝑜𝑑𝑒𝑗𝑒 𝑠𝑙𝑢ž𝑒𝑏
𝑐𝑒𝑙𝑘𝑜𝑣é 𝑝ří𝑗𝑚𝑦 × 100

𝑝ř𝑖𝑗𝑎𝑡é č𝑙𝑒𝑛𝑠𝑘é 𝑝ří𝑠𝑝ě𝑣𝑘𝑦+ 𝑡𝑟ž𝑏𝑦 𝑧 𝑝𝑟𝑜𝑑𝑒𝑗𝑒 𝑠𝑙𝑢ž𝑒𝑏
𝑝𝑜č𝑒𝑡 𝑝𝑙𝑎𝑐𝑒𝑛ý𝑐ℎ 𝑧𝑎𝑚ě𝑠𝑡𝑛𝑎𝑛𝑐ů × 100

𝑝𝑟𝑜𝑣𝑜𝑧𝑛í 𝑧𝑖𝑠𝑘
𝑝𝑜č𝑒𝑡 𝑝𝑙𝑎𝑐𝑒𝑛ý𝑐ℎ 𝑧𝑎𝑚ě𝑠𝑡𝑛𝑎𝑛𝑐ů

𝑛𝑜𝑣í č𝑙𝑒𝑛𝑜𝑣é − 𝑜𝑑𝑐ℎá𝑧𝑒𝑗í𝑐í𝑐í č𝑙𝑒𝑛𝑜𝑣é
𝑝𝑜č𝑒𝑡 č𝑙𝑒𝑛ů 𝑛𝑎 𝑧𝑎čá𝑡𝑘𝑢 𝑟𝑜𝑘𝑢 × 100

𝑜𝑑𝑐ℎá𝑧𝑒𝑗í𝑐í𝑐í č𝑙𝑒𝑛𝑜𝑣é
𝑝𝑜č𝑒𝑡 č𝑙𝑒𝑛ů 𝑛𝑎 𝑧𝑎čá𝑡𝑘𝑢 𝑟𝑜𝑘𝑢 × 100

𝑝𝑜č𝑒𝑡 𝑟𝑒𝑠𝑝𝑜𝑛𝑑𝑒𝑛𝑡ů
𝑝𝑜č𝑒𝑡 č𝑙𝑒𝑛𝑠𝑘ý𝑐ℎ 𝑓𝑖𝑟𝑒𝑚 ×𝑠𝑝𝑜𝑘𝑜𝑗𝑒𝑛𝑜𝑠𝑡 𝑟𝑒𝑠𝑝𝑜𝑛𝑑𝑒𝑛𝑡ů+ 1−

𝑝𝑜č𝑒𝑡 𝑟𝑒𝑠𝑝𝑜𝑛𝑑𝑒𝑛𝑡ů
𝑝𝑜č𝑒𝑡 č𝑙𝑒𝑛𝑠𝑘ý𝑐ℎ 𝑓𝑖𝑟𝑒𝑚 × 5

𝑝𝑜č𝑒𝑡 ℎ𝑜𝑑𝑖𝑛 𝑛𝑎 𝑣𝑧𝑑ě𝑙á𝑣𝑎𝑐í 𝑎𝑘𝑡𝑖𝑣𝑖𝑡𝑦
𝑝𝑜č𝑒𝑡 𝑧𝑎𝑚ě𝑠𝑡𝑛𝑎𝑛𝑐ů

spokojenost v roce 1 −𝑠𝑝𝑜𝑘𝑜𝑗𝑒𝑛𝑜𝑠𝑡 𝑣 𝑟𝑜𝑐𝑒 0

𝑝𝑜č𝑒𝑡 𝑣𝑦𝑝𝑙𝑛ě𝑛ý𝑐ℎ 𝑑𝑜𝑡𝑎𝑧𝑛í𝑘ů
𝑝𝑜č𝑒𝑡 č𝑙𝑒𝑛𝑠𝑘ý𝑐ℎ 𝑓𝑖𝑟𝑒𝑚 × 100

𝑝𝑜č𝑒𝑡 𝑢𝑧𝑎𝑣ř𝑒𝑛ý𝑐ℎ 𝑧𝑎𝑘á𝑧𝑒𝑘
𝑝𝑜č𝑒𝑡 𝑎𝑏𝑠𝑜𝑙𝑣𝑜𝑣𝑎𝑛ý𝑐ℎ 𝑠𝑐ℎů𝑧𝑒𝑘 × 100

𝑐𝑒𝑙𝑘𝑜𝑣é 𝑠𝑝𝑜𝑛𝑧𝑜𝑟𝑠𝑘é 𝑑𝑎𝑟𝑦
𝑐𝑒𝑙𝑘𝑜𝑣é 𝑛á𝑘𝑙𝑎𝑑𝑦 𝑛𝑎 𝑝𝑟𝑜𝑗𝑒𝑘𝑡𝑦

𝑝𝑜č𝑒𝑡 ℎ𝑜𝑑𝑖𝑛 𝑛𝑎 𝑣𝑧𝑑ě𝑙á𝑣𝑎𝑐í 𝑎𝑘𝑡𝑖𝑣𝑖𝑡𝑦
𝑝𝑜č𝑒𝑡 𝑝𝑙𝑎𝑐𝑒𝑛ý𝑐ℎ 𝑧𝑎𝑚ě𝑠𝑡𝑛𝑎𝑛𝑐ů
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