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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Práce představuje rozsáhlou studii situace jedné existující organizace z pohledu
jejího strategického řízení. Tato práce je tedy velice konkrétně zaměřená a jejím
cílem je navrhnout takovou strategii, která by organizaci pomohla dostat se
z finančních problémů. Z obsahu práce je zřejmě, že autorka čerpá z četných
zkušenosti z působení v organizaci. Tyto zkušenosti přispívají k vysoké výpovědní
hodnotě práce zejména pro tuto konkrétní organizaci.

Začátek práce podává přehledný rozbor společenské diskuze na téma společenské
zodpovědnosti firem. Zbytek práce je již velice úzce zaměřen na ELP organizaci.
Hlavní náplň práce je analýza současné situace organizace a identifikace možností
pro zlepšení této situace. Práce obsahuje pěkné shrnutí různých technik na analýzu
konkurenceschopnosti a celkové situace ELP. Techniky jsou srozumitelně popsány a
výsledky jasně prezentovány.

I přesto mám k práci následující připomínky / otevřené otázky:

� Většina práce je zaměřená pouze na aktuální situaci ELP společnosti.
Hlavním záměrem není najít všeobecnou odpověď na otázku společenské
zodpovědnosti firem v současném světě, ale spíše jak pomoci této jedné
konkrétní firmě, aby nezanikla a dále pokračovala ve svém oboru. Otázkou
tedy zůstává, jaký je akademický přínos této práce?

� Lze závěry práce aplikovat i na další společnosti? Dá se zvolená metoda
Balanced Scorecard považovat za objektivně nejlepší přístup pro identifikaci
externích a interních faktorů ovlivňujících organizaci a proč?

Doporučuji práci Markéty Magyarové přijmout k obhajobě a navrhuji ji hodnotit
stupn ěm „velmi dob ře“.

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě